Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

  PROJETO DE LEI Nº_______/19

                      (de autoria do Legislativo)

Dispõe sobre a denominação de Olga Abreu
Maciel de Campos, a Rua19 do loteamento

“Parque Residencial dos Pássaros”, neste
Município.

A CÂMARA MUNICIPALDE TATUÍ aprova e eu, Prefeita Municipal, sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art.1° Fica denominada de Olga Abreu Maciel de Campos, a Rua 19 do

Loteamento “Parque Residencial dos Pássaros”, neste município.

Art. 2° A Divisão de Topografia, Desenho e Cadastro da Prefeitura Municipal,
procederá ao emplacamento da mesma.

Art. 3° As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de verbas
próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões,” Ver. Rafael Orsi Filho”,12 de agosto de 2019

                                     Bossolan da Rádio

                                    Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Alexandre De Jesus Bossolan.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 6852-D925-18C9-017C.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Em nove de outubro de mil novecentos e trinta e quatro  nasceu em Tatuí Olga

Abreu Maciel de Campos, filha de Pedro Silva Maciel e Ursulina  Abreu Maciel.
Aos sete anos de idade mudou-se com a família para Sorocaba em virtude de
transferência do trabalho do pai, que era funcionário público. Ainda pelo mesmo

motivo, passou por Amparo e depois para Campinas.
Voltou para Tatuí onde cursou o “antigo ginásio” no Barão de Surui, e concluiu

seus estudos em 1934 formando-se professora.
Em 22 de dezembro de 1956 casou-se com João Vieira de Campos.
No Início da carreira lecionou nas cidades de Bofete, Conchas, Boituva e Tatuí

onde se efetivou lecionando na Escola Eugênio Santos. Dentro desse período
além de ser mãe de 6 filhos sendo eles: João Augusto Maciel de Campos, Maria

Aparecida Maciel de Campos, João Mauricio Maciel de Campos, Maria de Fátima
Maciel de Campos, Mario Sérgio Maciel de Campos e de Maria Isabel Maciel de
Campos, ainda fez cursos de treinamento e concluiu o ensino superior de

Pedagogia.
Contou com a ajuda dos pais e do esposo para ajudar na criação dos filhos onde
soube dosar os limites para que eles tivessem boa educação, sem deixar de

cumprir com os deveres de lecionar. Foi uma mãe e profissional exemplar.
Viu seus filhos crescerem, estudarem, trabalharem e constituírem família.Foi

filha, esposa, mãe, sogra, avó e bisavó e tratou a todos sempre com muito
carinho e amor.
Faleceu aos 78 anos no dia 27 de abril de 2012 e foi sepultada no Cemitério

Cristo Rei, Tatuí, São Paulo.

Sala das Sessões,” Ver. Rafael Orsi Filho”, 12 de agosto de 2019

                           Bossolan da Rádio

                                  Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Alexandre De Jesus Bossolan.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 6852-D925-18C9-017C.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/6852-D925-18C9-

017C ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 6852-D925-18C9-017C

Hash do Documento

69CA853B38C54651060E15AA214F79F271B253E56B31D34FE388CE6FA8BFDEAE

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/08/2019 é(são) :

Alexandre De Jesus Bossolan - 177.302.898-73 em 13/08/2019

14:13 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital